
quarta-feira, 05 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
PARAUAPEBAS/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de março de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº512/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e..............
CONSIDERANDO que o condutor RODRIGO CORREA CORVELO, 
Registro Nacional nº 198332501 teve seu Direito de Dirigir sus-
penso pelo prazo de 08 (oito) meses e solicitou reanálise do 
processo de suspensão.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA Nº 
586/2007 determinou que as portarias de aplicação de penali-
dades a condutores infratores sejam assinadas pela Procurado-
ra Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E S O L V E:
Art. 1° - REDUZIR a penalidade de Suspensão do Direito de 
Dirigir veículo automotor do condutor RODRIGO CORREA 
CORVELO, Registro Nacional nº 198332501, aplicada, através 
da Portaria n° 1481/2003 -DS/PROJUR, de 08 (oito) para 03 
(três) mês, a contar da efetiva entrega da Carteira Nacional 
de Habilitação do condutor, no setor competente, e ainda, seja 
o mesmo, encaminhado ao curso de Reciclagem, conforme 
prescreve o Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 2° - COMUNICAR a presente decisão, ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, disponibilizando na BINCO, de conformidade 
com as orientações contidas no Ofício Circular nº 157/99-
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 04 de Março de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 7861A/2- 01.02.08
NOME            : LUCIANE DO SOCORRO MORAES PEREIRA
MATRICULA   : 57175912-2
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : URE-PTE. VARGAS
PERÍODO       : 21.01.08 a 01.02.08 (12) dias.
L.M. 8121A/1- 01.02.08
NOME            : ELIZABETH BENASSULI LIMA
MATRICULA   : 57191330
CARGO           : FARMACEUTICA
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 28.01.08 a 01.02.08 (05) dias.
L.M. 8213A/1- 01.02.08
NOME            : ISABEL CRISTINA DA SILVA CARVALHO
MATRICULA   : 57192912-1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 28.01.08 a 01.02.08 ( 05) dias.
L.M. 8119A/1- 01.02.08
NOME            : ADMA DA SILVA PINHEIRO
MATRICULA   : 113719-1
CARGO           : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 14.01.08 a 08.02.08 (26) dias.
L.M. 8176A/1- 01.02.08
NOME            : CLAUDIA HEIDTMANN DIAS
MATRICULA   : 57174672-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : CAPS- CREMAÇÃO
PERÍODO       : 21.01.08 a 04.02.08 (15) dias.
L.M. 8624A/1 – 08.02.08
NOME            : TURIANO LINS PEREIRA NETO
MATRICULA   : 57192563-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 30.01.08 a 20.02.08 (22) dias.
L.M. 8018A/1- 01.02.08
NOME            : JOFFRE BARATA MACIEL FERREIRA
MATRICULA   : 720429-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 31.01.08 a 30.03.08 (60) dias.
L.M. 8125A/1- 01.02.08
NOME            : EDILEUSA ALCANTARA GOMES

MATRICULA   : 5884101-2
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       : 15.01.08 a 01.02.08 (18) dias.
L.M. 8620A/1 – 07.02.08
NOME            : MARIA DE NAZARÉ SILVA DOS SANTOS
MATRICULA   : 2058650-2
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S MAGUARI
PERÍODO       : 22.01.08 a 11.03.08 (50) dias.
L.M. 8956A/3- 08.02.08
NOME            : MARIA DE LOURDES TRINDADE COELHO
MATRICULA   : 115029-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- MARAMBAIA
PERÍODO       : 16.01.08 a 14.04.08 (90) dias.
L.M. 8958A/1- 08.02.08
NOME            : RAIMUNDA DE SOUZA OLIVEIRA
MATRICULA   : 726273-1
CARGO           : AUX. DE REABILITAÇÃO
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       : 25.01.08 a 24.03.08 (60) dias.
L.M. 9108A/1 – 08.02.08
NOME            : LUIS FERNANDO NASCIMENTO PINHEIRO
MATRICULA   : 57190474-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 21.01.08 a 25.01.08 (05) dias.
L.M. 9061A/1 – 08.02.08
NOME            : DEUSANILSA CHAVES DE FREITAS
MATRICULA   : 103802-1
CARGO           : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       : C.S ANANINDEUA
PERÍODO       : 23.01.08 a 08.02.08 (17)dias
L.M. 9064A/1 – 08.02.08
NOME            : ANDREANNYS MELISSA LOBATO MOURA
MATRICULA   : 5617413-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 01.02.08 a 29.02.08 (29) dias.
L.M. 9111A/1 – 08.02.08
NOME            : TÂNIA MARIA TANCREDI TOBIAS
MATRICULA   : 6121047-1
CARGO           : TÉCNICO A
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 08.02.08 a 14.02.08 (07) dias.
L.M. 9892A/1 – 12.02.08
NOME            : GERSON ALVES LOBO
MATRICULA   : 54191644-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 31.01.08 a 01.02.08 ( 02) dias.
L.M. 10044A/1- 13.02.08
NOME            : MARIA DE NAZARÉ DA SILVA SENA ROSA
MATRICULA   : 119679-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : C.S BENGUI
PERÍODO       : 08.02.08 a 08.03.08 (30) dias.
L.M. 9910A/1 – 12.02.08
NOME            : ELENA MOREIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 89842-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CAPS- ICOARACI
PERÍODO       : 07.02.08 a 21.02.08 (15) dias.
L.M. 9840A/ 1- 12.02.08
NOME            : IRACEMA ZIZA DA CRUZ
MATRICULA   : 101575-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       : 04.02.08 a 18.02.08 (15) dias.
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 103.288
NOME             :   ROZANE LIMA COELHO OLIVEIRA
MATRICULA    :  5146780-014
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO        :  U.E ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO        : 13.02.08 a 20.02.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
OBS:  Republicado devido a incorreções no 
DOE:31120/04.03.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em  04.03.2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
PORTARIA  N° 111 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.

R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 652/18.06.07, que autorizou 
o(a) servidor(a) ANTONIO JOSE SOUZA SARDINHA, 
matrícula n° 55586822/1, cargo de MOTORISTA, lotado(a) no 
DIVISAO DE SERVICOS GERAIS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANTONIO JOSE SOUZA 
SARDINHA, matrícula nº 55586822/1, cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no DIVISAO DE SERVICOS GERAIS a perceber 
Gratificação de Atividades de Motorista /GAM.

PORTARIA COLETIVA N° 104 DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2008

CESSAR, os efeitos da Portaria nº 963/07, que autorizou o(a) 
servidor(a) ELIANA CONCEIÇÃO COUTO RODRIGUES, 
matrícula n° 5562589/1, cargo de NUTRICIONISTA, lotado(a) 
no 13/CENTRO REGIONAL DE CAMETA, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) FRANCISCA SOLANGE 
ALENCAR DOS SANTOS, matrícula nº 5108420/1, cargo de 
AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 13°/CENTRO REGIONAL 
DE CAMETA a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 871/05, que autorizou 
o(a) servidor(a) SANDRA MARA DE SOUZA FERREIRA, 
matrícula n° 5541069/1, cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) 
no DIVISÃO DE PROJETO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) NUZIA LEILIANA BARROS 
NERY, matrícula nº 104876/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no DIRETORIA OPERACIONAL a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva nº 1086/07, que 
autorizou o(a) servidor(a) ADRILENE MARIA SOUTO 
DE AZEVEDO, matrícula n° 5253454/1, cargo de TEC. DE 
LABORATORIO, lotado(a) no LACEN, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SEBASTIAO GOMES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 95540/1, cargo de AG. DE PORTARIA, 
lotado(a) no LACEN a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA COLETIVA N° 105 DE 13 DE
 FEVEREIRO DE 2008

CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 350/07, que autorizou o(a) 
servidor(a) ILEDA DO SOCORRO CHADA BARBOSA, matrícula 
n° 5424810/1, cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotado(a) 
no URE DEMETRIO MEDRADO, a perceber Gratificação de Tem-
po Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) GLAUCE OLIVEIRA DE 
AGUIAR, matrícula nº 54190030, cargo de FISIOTERAPEUTA, 
lotado(a) no URE DEMETRIO MEDRADO a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
CESSAR, os efeitos da nº 441/98 , que autorizou o(a) 
servidor(a) ELIELSON LUIS VIANA DA SILVA, matrícula 
n° 5150612/1, cargo de AG. DE ARTES PRATICAS, lotado(a) 
no UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOAO PAULO II, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO 
TAVARES LIMA, matrícula nº 54192995/1, cargo de AG. DE 
ARTES PRATICAS, lotado(a) no UNIDADE ESPECIAL – ABRIGO  
JOAO PAULO II a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 113/98 , que autorizou o(a) 
servidor(a) EUZEBIO CIDALINO SANTOS SIQUEIRA, matrícula 
n° 5255074/1, cargo de AG. DE PORTARIA, lotado(a) na UNI-
DADE ESPECIAL – ABRIGO JOAO PAULO II, a perceber Gratifi-
cação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SHIRLENE CRISTINA DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula nº 54193815/1, cargo de AG. 
DE PORTARIA, lotado(a) no UNIDADE ESPECIAL – ABRIGO 
JOAO PAULO II a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA Nº 132 DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos,em exercício, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE:
LOTAR, o(a) SILVIA ELIZABETH COUTINHO E 
VASCONCELOS, matrícula n° 5843723/3, na DIRETORIA 
OPERACIONAL, com 30 horas de serviços semanais.
LOTAR, o(a) CASSIA KOURY BARBALHO, matrícula n° 
57191423/1, na DIRETORIA OPERACIONAL, com 30 horas 
de serviços semanais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 28.02.2007.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.


